院党宣〔2025〕16 号

关于印发《湖北第二师范学院

2025 年“新生看光谷”大思政课实施方案》的通知

各项目协同单位、各教学学院：

现将《湖北第二师范学院 2025年“新生看光谷”大思政课

实施方案》印发给你们，请遵照执行。

宣传部

2025 年 8月 25日

- 2 -

湖北第二师范学院
2025 年“新生看光谷”大思政课实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，积极践行社

会主义核心价值观，充分运用新时代伟大变革成功案例立德树

人，培育“读懂中国、读懂荆楚、读懂光谷”和光谷系列文化品

牌，根据学校高质量对接服务光谷总体部署，结合“一站式”学

生社区建设，纵深推进新生入学教育，特制定本方案。

一、目的意义

我校地处国家级高新区“中国·光谷”核心腹地，坐落于“武

汉新城”光谷科技创新大走廊关键节点，区位优势明显。通过“新

生看光谷”大思政课，引导广大学子了解光谷发展、亲身感受光

谷的日新月异，进而将个人的理想和追求融入到建设光谷的壮丽

画卷之中，同时厚植学校高质量服务光谷发展的沃土，扬起申硕

攻坚的奋进风帆，筑牢培育时代新人的坚实根基。

二、组织机构

学校成立“新生看光谷”大思政课项目协调小组。成员如下：

组长：分管宣传、精神文明建设的校领导

成员：宣传部（新闻中心）、学生工作部（处）、团委、教务

处、科研处、招生就业处、校友工作与合作发展处、教师教育学

院主要负责人

协调小组下设协调办公室，设在宣传部（新闻中心），特邀

东湖新技术开发区党工委宣传部作为支持单位。

- 3 -

三、活动时间

主要集中在 2025年 9 月至 12 月，贯穿 2025-2026学年

四、活动主体

以 2025 级全体新生为主，以各教学学院“一站式”学生社

区为单位

五、活动内容

（一）打卡一处光谷地标。每位新生需打卡一处光谷地标，

如光谷广场“星河”雕塑、湖北省科学技术馆、武汉未来科技城

“马蹄莲”大楼等。通过实地参观，了解地标的历史背景与文化

内涵，感受光谷的城市魅力与发展活力。

（二）体验一项前沿科技。引导新生瞄准湖北“51020”现

代产业集群、“61020”科技创新成果体系、“71020”高校学科创

新体系，体验光谷前沿科技成果，了解科技发展趋势，激发创新

思维。

（三）参加一次特色活动。每位新生需参与由“一站式”学

生社区组织的特色活动，前往光谷软件园、光谷生物城、未来科

技城、智能制造产业园等特色园区企业，感受科技创新活力；深

入社区，开展科普宣讲、文化交流等志愿服务活动；走进中小学，

助力光谷—湖北第二师范学院省级教师教育共同体建设。

（四）提交一份实践作业。要求新生结合所见所闻，畅想光

谷未来发展，思考个人与光谷发展的联系，以视频、摄影作品、

网文、公益海报、志愿服务活动证明、实习实践证明等形式提交

实践作业。

- 4 -

六、活动安排

（一）“启程向成长”阶段（9 月）

1.制定活动方案。根据学校总体安排，各教学学院结合学科

专业特色和前期经验，制定详细且具有针对性的“新生看光谷”

大思政课方案。

2.举办启动仪式。举办学校 2025 年“新生看光谷”大思政

课启动仪式。邀请光谷区域的专家学者作动员宣讲，为活动拉开

序幕。

3.积极宣传造势。各教学学院充分利用动员会、主题班会和

媒体平台，向新生介绍大思政课内容和参与方式，营造氛围，激

发学生参与热情。

（二）“携手共成长”阶段（10 月-11 月）

1.举办一批讲堂。各教学学院可根据实际需求，举办“新生

看光谷”讲堂或“校友讲堂”光谷专场活动，学校给予一定经费

支持。通过举办系列讲堂，邀请行业专家、优秀校友等分享光谷

发展动态与行业前沿信息，为新生搭建深入了解光谷的学习平

台。

2.打造一批项目。各教学学院按照“打卡一处光谷地标、体

验一项前沿科技、参加一次特色活动、提交一份实践作业”活动

要求，以“一站式”学生社区为组织单元，结合人才培养支撑、

科技创新融合、基础教育引领、决策咨询服务、美好环境与幸福

生活共同缔造等高质量对接光谷服务发展行动重点工作，分批次

组织新生前往光谷地区的地标（展馆）、企业（行业）、社区和中

小学等，开展沉浸式体验教学，打造特色实践育人项目。

- 5 -

3.聘请一批导师。各教学学院按新生人数 100:1的比例，推

荐“新生看光谷”成长导师。导师由光谷区域各领域党政领导、

专家学者、企业精英、行业骨干、优秀教师、杰出校友等担任，

经学校相关部门审核后，统一聘任。成长导师需协助学院设计活

动内容，提供专业指导。

4.共建一批基地。坚持“总量控制、动态调整、共建共享”

的原则，进一步统筹校内外资源，加强现有“新时代文明实践基

地”建设；原则上，各教学学院在光谷地区负责共建的“新时代

文明实践基地”项目不超过 2个。建立优质基地资源库，有组织

地开展“新生看光谷”大思政课“携手共成长”特色基地交流活

动，推动建立基地建设管理长效机制，打造“一院一品”，学校

给予一定经费支持。

（三）“归来话成长”阶段（12 月）

1.活动总结。活动结束后，各教学学院结合特色亮点、实践

成果、安全管理等方面进行总结，并提交“新生看光谷”大思政

课实施总结报告和支撑材料。

2.评优推荐。各教学学院按新生人数的 200:1推荐“优秀工

作者”，按 100:5比例评选“实践之星”。出现安全事故的，对评

优推荐实行“一票否决”。

3.展示交流。举办学校“新生看光谷”大思政课“归来话成

长”展示交流会。各教学学院可结合实际，举办主题分享会，邀

请“实践之星”“优秀工作者”“成长导师”分享成长收获，以故

事感染更多师生。

- 6 -

七、活动要求

（一）加强领导统筹。“新生看光谷”大思政课项目协调办

公室要加强工作调度，统筹协调研究解决突出问题，推动工作落

细落小落实。协调小组成员单位要发挥职能优势、聚集优质资源，

为项目实施提供必要支持。

（二）抓好品牌培育。要强化教学学院活动主体意识，结合

学科专业特点和学生需求，注重项目化、小切口，创新活动形式

与内容，打造具有学院特色的活动项目。

（三）注重形象宣传。要进一步加强“新生看光谷”品牌

IP 建设，完善视觉形象识别系统和文创宣传品。加大活动宣传

力度，继续办好“新生看光谷”新闻专栏，营造良好氛围。

（四）确保工作实效。要准确把握各方需求，坚持重实绩、

求实效，反对形式主义，不搞“一刀切”。各教学学院要高度重

视规范管理，制定详细的安全预案。落实活动“第二课堂”实践

学分，指定专人负责，确保活动取得实实在在的效果。

专项工作 QQ 群号：195748176；联系人：夏锐，联系方式：

15827483818，电子邮箱：hue1931@qq.com。

	doc_mark
	Content